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Vilhena/RO, 31 de agosto de 2023.Offcio n? 346/2023/PGM

Exm9. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.O

—s.

=
Assunto: Solicitagao de deliberagao dos Projetos de Lei em Regime de Urgencia.

-=
c.

Senhor Presidente,

Z
Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao dos Projetos de

Lei abaixo relacionados:
15
£- Projeto de Lei n9 6-^ /2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 834.182,69_NO VIGENTE 
ORCAMENTO-PROGRAMA".
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Projeto de Lei n9 -HO /2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.932.391;66 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA".
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I! Solicitamos de Vossa Excelencia e dos nobres Edis a deliberagao dos Projetos de Lei acima mencionados, 
em sessao ordinaria do dia 5 de setembro de 2023, e o motivo da urgencia na aprovagao visa a 
continuidade das agoes do Projeto Compartilhando Saude/Opera Rondonia.
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Atenciosamente,II
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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72023Projeto de Lei n

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro no vigente 
orpamento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de R$ 834.182,69 (oitocentos e trinta e 
quatro mil, cento e oitenta e dois reals e sessenta e nove centavos).1?

■2

A solicita^ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS:
ii
£-

Considerando a Portaria n? 2148 de 26 de maio de 2023, que estabelece criterios para repasse de 
valores que contemplam o Projeto "Compartilhando Saude", onde aprova a adesao dos munidpios e 
define o valor do incentive a ser repassado;
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Considerando a Portaria n? 4678 de 01 de novembro de 2022, que regulamenta o Projeto de 
fortalecimento dos municipios, Projeto "Compartilhando Saude", atraves de transferencia de recurso e 
divisao de responsabilidades, estimulando novas competencias e a capacidade polftico-institucional dos 
gestores locals, alem de meios adequados a gestao de redes assistenciais de carater regional e macro 
regional, permitindo acesso com integralidade da atengao a saude e racionalizagao de recurso;
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II Considerando a Resolugao n^ 009/2023/SESAU -CIB, que aprova tabela diferenciada para remuneragao 
de procedimentos cirurgicos nas especialidades de cirurgia geral, urologia e ortopedia, de forma 
complementar ao Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do 
SUS-SIGTAP;

71
PI=

2 S Considerando a Lei Municipal n^ 6.065 de 26 de junho de 2023, que cria no ambito do municipio de 
Vilhena, o programa Pro-Saude e da outras providencias;
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O projeto "Compartilhando Saude" tern como objetivo principal melhorar o acesso e a qualidade dos 
procedimentos eletivos cirurgicos nas areas de ortopedia, cirurgia geral, ginecologia e obstetneia, 
urologia, entre outras especialidades. Estes procedimentos sao de extrema importancia para a saude e 
bem-estar dos cidadaos de Vilhena, muitos dos quais enfrentam longos perfodos de espera para 
cirurgias e outros procedimentos essenciais. Este projeto e de suma importancia para o nosso municipio 
por varias razoes: primeiramente o acesso a servigos de saude especializados e uma dificuldade 
enfrentada por muitos cidadaos de Vilhena, e o "Compartilhando Saude" visa diminuir essas barreiras 
oferecendo procedimentos eletivos cirurgicos essenciais para a populagao; em segundo lugar, 
atualmente, enfrentamos longas filas de espera para procedimentos eletivos cirurgicos em varias 

ialidades, e este projeto e uma estrategia crucial para reduzir o tempo de espera, melhorando
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assim a qualidade de vida de nossos cidadaos. Por fim, o acesso oportuno a procedimentos cirurgicos e 
fundamental para a recuperagao e reabilitagao dos pacientes. Ao melhorar o acesso a esses servigos, 
podemos ajudar a melhorar significativamente a qualidade de vida de nossos cidadaos, promovendo 
assim urn munici'pio mais saudavel e resiliente. Os recursos oriundos de superavit financeiro (Projeto 
Opera Rondonia) serao aplicados em despesas tais como: material de consume (medicamento e 
material hospitalar), pagamento de profissionais que realizarao os procedimentos e prestadores de 
servigo para manutengao das agoes.

Considerando que os recursos ficaram na conta corrente n? 71.113-3 em 31/12/2022.

s Solicitamos urgencia na apreciagao deste Projeto de Lei, visando a continuidade das agoes do Projeto 
Compartilhando Saude/Opera Rondonia.
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I Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.
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Vilhena (RO), 31 de agosto de 2023.5
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(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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« £■ /2023PROJETO DE LEI N

DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR 
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
834.182,69 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

Art. I9 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or^amento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 834.182,69 (oitocentos e trinta e quatro mil, cento e oitenta e dois 
reais e sessenta e nove centavos) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

-5

4
Orgao: 14000 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1012200711.203 - Repasse de Recursos a Entidades 
3350.43.00.00

5-

R$ 834.182,6926210000 Subvengoes Sociais7.

R$ 834.182,69TOTAL.

I Art. 2? Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § l9, inciso I, da Lei Federal n9 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.£ -

|! 
S s' Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 31 de agosto de 2023.
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